outras providências, de autoria do Poder Executivo 
Municipal. Requerimento de Nº 221/2020 de autoria do 
vereador Daniel de Sá Barreto Cordeiro que seja 
enviado ofício ao Secretário Municipal de Finanças, 
solicitando informações, através de extratos bancários, 
sobre o recurso de R$1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais), deixados pelos ex Prefeito José 
Leite, a fim de ser destinado para fazer a primeira etapa 
do aterro sanitário de Barbalha, haja vista que até hoje não 
se sabe o destino do referido recurso. Requerimento de 
Nº 222/2020 de autoria do vereador Daniel de Sá

[...]

Através doPrograma Nacional de 
Qualificação de Assistência Farmacêutica – QUALIFAR – SUS,  
instituído pela Portaria 1.214/2012,  o Ministério da Saúde  por 
meio da Portaria nº 1.215/2012, disponibiliza recursos ao  
Município de Barbalha no valor anual de R$ 24.000,00 ( vinte e 
quatro mil reais), distribuído em  quatro parcelas ao ano,  que deve 
ser aplicado em  despesas de custeio relacionadas ao 
desenvolvimento das ações de assistência farmacêutica, exceto 
compra de medicamentos. 
   Esse recurso de custeio 
foiacumulado nos últimos anos,  não tendo sido  gasto pelo